ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /UBND-TH                    Bình Định,  ngày     tháng      năm 2022

V/v tăng cường công tác quản

lý, xử lý tài sản hình thành

thông qua việc triển khai thực

hiện các nhiệm vụ khoa học

và công nghệ sử dụng vốn

nhà nước

             Kính gửi:

                                                   - Sở Tài chính;

 - Sở Khoa học và Công nghệ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số 8393/BTC-

QLCS ngày 23/8/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý tài sản hình

thành thông qua việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử

dụng vốn nhà nước; UBND tỉnh yêu cầu Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài

chính triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Tiếp tục tổ chức phổ biến, tuyên truyền, tập huấn các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước cho các đối tượng chịu

sự tác động của chính sách, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân được giao chủ trì

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước; cơ quan được

giao quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ; tổ chức, cá nhân thụ hưởng kết

quả của việc thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

b) Rà soát phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản trang bị khi kết

thúc nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước thuộc phạm vi

quản lý của UBND tỉnh tại Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 25/5/2021;

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung nếu cần thiết.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước:

- Thực hiện việc trang bị tài sản để triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả, quản lý, sử dụng tài sản để

thực hiện nhiệm vụ đúng mục đích; thực hiện lập, mở sổ theo dõi riêng tài sản,

quản lý, lưu trữ hồ sơ về tài sản theo quy định; đăng nhập đầy đủ thông tin về tài

sản vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công (khi Bộ Khoa học và Công nghệ

đưa vào vận hành Cơ sở dữ liệu về tài sản hình thành thông qua việc triển khai

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước); thực hiện

2

việc bảo dưỡng, sửa chữa tài sản theo quy định của pháp luật; thực hiện kiểm kê

và thực hiện chế độ báo cáo tài sản theo quy định và theo yêu cầu của cơ quan,

người có thẩm quyền.

- Khi nhiệm vụ kết thúc, thực hiện bảo quản tài sản và hồ sơ tài sản; kiểm

kê, lập phương án xử lý tài sản đúng thời hạn và hình thức xử lý theo quy định

để báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền tổng hợp, thẩm định, quyết định xử lý

(theo thẩm quyền phân cấp tại Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày

25/5/2021 của UBND tỉnh); tổ chức xử lý sau khi phương án xử lý tài sản được

cấp có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm kịp thời, đúng pháp luật, công khai, minh

bạch và hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm quy định về giao tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa

học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng

đối tượng; các tổ chức, cá nhân chủ trì được giao tài sản là kết quả của nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có trách nhiệm tiếp tục nghiên cứu, phát triển công nghệ,

ứng dụng, thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và công nghệ theo quy

định của pháp luật, thực hiện chế độ báo cáo cơ quan quản lý nhiệm vụ kết quả

sử dụng, thương mại hóa. Thực hiện thu hồi đối với các tài sản là kết quả của

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước đã giao cho tổ chức, cá

nhân chủ trì mà trong thời hạn 03 năm, kể từ ngày được giao tài sản mà không

sử dụng để ứng dụng, thương mại hóa hoặc không gửi báo cáo kết quả thực hiện

ứng dụng, thương mại hóa hàng năm theo quy định. Việc chấp hành chế độ báo

cáo và hiệu quả ứng dụng, thương mại hóa kết quả phải được xem xét, đánh giá

kỹ khi xét giao nhiệm vụ khoa học và công nghệ khác cho tổ chức, cá nhân chủ

trì.

d) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước đối

với tài sản là kết quả của nhiệm vụ ngân sách cấp, đại diện phần quyền chủ sở

hữu đối với phần tài sản thuộc về nhà nước của nhiệm vụ ngân sách hỗ trợ.

e) Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra cơ quan được giao

quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ, các tổ chức, cá nhân được giao tài sản

là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ, tổ chức, cá nhân thụ hưởng kết

quả của việc thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và các tổ chức, cá nhân

có liên quan thực hiện đầy đủ nhiệm vụ và quyền hạn trong việc quản lý, sử

dụng đối với tài sản được hình thành thông qua thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ sử dụng vốn nhà nước. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hoặc báo

cáo cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có), không để

thất thoát, lãng phí tiền và tài sản của Nhà nước.

2. Sở Tài chính

Có trách nhiệm tham mưu, đề xuất UBND tỉnh hàng năm bố trí kinh phí

sự nghiệp khoa học cho Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ Phát triển Khoa học và

3

Công nghệ đảm bảo kịp thời để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa

học và công nghệ trên địa bàn tỉnh; đồng thời, phối hợp tham gia cùng Sở Khoa

học và Công nghệ, Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ trong công tác thẩm

định tài chính và xử lý tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo

đúng các quy định hiện hành.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:                                                                        KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;             PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K8, K17.

                                           Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-06T11:14:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-12T13:59:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-12T15:19:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T23:27:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T23:27:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T23:27:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T23:27:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!